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2. Gemeinderat 12.03.2019 offentlich Entscheidung

Stadtbezirksbezug:
00 stadtweit

Einladung an Bezirksbeirat / Sachverstandige:

Vorgeschlagene MalRnahme zur Blrgerbeteiligung: Runder Tisch Radverkehr

Beschlussantrag:

Gemal des beiliegenden Konzeptes wird die Einrichtung weiterer FahrradstralRen beschlossen.
Diese werden sukzessive vorbehaltlich der Verfugbarkeit von Haushaltsmitteln umgesetzt.
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BESCHLUSSVORLAGE
V029/2019

1)

2)

3)

1)

Welches strategische Ziel wird durch die Leistung bzw. MaBnahme unterstiitzt?
a) Urbanitat starken
b) Starkung des biirgerschaftlichen Engagements und der Mitwirkung

Begriindung:

Die stetige Verbesserung der Radverkehrsinfrastruktur erhoht die Wohn- und Lebensqualitat und starkt
den Wirtschaftsstandort Mannheim. Das Instrument der Fahrradstral3en stellt einen wichtigen Faktor zur
Motivation fir Radfahrerinnen und Radfahrer dar und unterstiitzt in hohem Male die Anerkennung und
Wertschatzung als Verkehrsteilnehmerinnen und Verkehrsteilnehmer.

Welches Managementziel wird durch die Leistung bzw. MaBnahme angesprochen?

Leistungsziel 07 des FB 61: Die planerische Grundlage fiir die umwelt- und stadtvertragliche
Verkehrsabwicklung aller Verkehrsarten ist bereitgestellt.

Leistungsziel 01 des FB 68: Die StraBen inkl. Geh- und Radwege in Mannheim sind in einem
verkehrssicheren Zustand und wirtschaftlich betrieben.

Leistungsziel 02 des FB 68: Die Verkehrsausstattung mit ihren Lichtsignalanlagen,
StraBenbeleuchtungen, etc. ist in einem ordnungsgemaBen Zustand und wirtschaftlich betrieben.

Begriindung:

Die betreffenden StralRenabschnitte erhalten die ihrer Funktion als bedeutender und gut genutzter
Radverkehrsverbindung entsprechende Ausweisung als Fahrradstralle.

Welche Kennzahl wird direkt oder indirekt beeinflusst?

Wirkungsziel 06 des FB 61: Durch attraktive Angebotsplanungen wachsen die Anteile des
Umweltverbundes (OPNV, Radverkehr, FuBgéngerverkehr) — Kennzahl: Modal Split: Anteil des
Fahrradverkehrs am Binnenverkehr

Wirkungsziel 01 des FB 68: Die StraBen, incl. Rad- und Gehwege, Wege sowie Pldtze in Mannheim
sind fir alle Verkehrsteilnehmerinnen und Verkehrsteilnehmer attraktiv, sicher und entsprechend
dem Verkehrsaufkommen angepasst — Kennzahl: Lange neu eingerichteter Radfahrstrecken

Begriindung:
Eine attraktivere und sichere Radverkehrsinfrastruktur motiviert, fir verschiedene Wegezwecke das

Fahrrad zu nutzen. Daher ist mit einer Erhdhung des Radverkehrsanteils der Mobilitdt in Mannheim zu
rechnen.

Falls durch die MaRnahme eine Anderung des Zielwertes erfolgt, bitte nachfolgend eintragen:

Kennzahl Zielwert bisher Zielwert neu

Die Leistung ist eine Pflichtaufgabe nein

Welche liber- bzw. auBerplanméBigen Ressourcen sind zur Durchfiihrung der Leistung bzw.
MaRnahme erforderlich?

Ergebnishaushalt Aktuelles HH-Jahr | jahrlich ab Erlauterungen
XX.XX.XXXX bis
XX.XX.XXXX in €
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Ertrag
Personalaufwand
Sachaufwand
Transferaufwand
Zuschisse
Saldo

Die Auswirkungen der MaBnahme auf den Teilfinanzhaushalt sind auf Seite 13 f.
dargestellt.

Die Deckung erfolgt durch Mehrertrag/Minderaufwand (Mehreinzahlung/Minderauszahlung) in der
Dienststelle bzw. beim Dezernat bei

Jahr Betrag Produkt-Nr. xxxxx Projekt-Nr. /
Investitionsauftrag xxxxx

20xx

20xx

Dr. Kurz Quast
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Kurzfassung des Sachverhalts

Die Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN stellt zur Gemeinderatssitzung vom 12.04.2016 den Antrag
Nr. 066/2016 (Anlage 3) mit der Bitte, eine weitere Liste von neuen, moéglichen Fahrradstrallen
vorzulegen.

Die Verwaltung ist unabhangig dieses Antrags gemaf Punkt 11 des durch den Gemeinderat 2010
einstimmig beschlossenen ,21 Punkte-Programms zur Férderung des Radverkehrs® beauftragt, stetig
Stral3en zu prifen, die fur eine Ausweisung als Fahrradstralie infrage kommen.

Von insgesamt 14 geprtften Stralenabschnitten wurden acht durch die Verwaltung fir geeignet
befunden. In diesen Strallen Uberwiegt entweder bereits der Radverkehr oder dies ist in
Zusammenhang mit der Ausweisung als Fahrradstralie alsbald zu erwarten.

Nach einer Behandlung im Ausschuss flir Umwelt und Technik am 12.09.2017 (Beschlussvorlage
V343/2017) erfolgte die Bitte, den Sachverhalt in den jeweiligen Bezirksbeiratsgremien zu
thematisieren. Dies erfolgte im Laufe von Januar bis September 2018.

Auf Grundlage der Antrage Nr. A010/2018 sowie A333/2018 der SPD-Fraktion wurden die sieben in
der Vorlage V343/2017 genannten Stralen um eine weitere (Meerfeldstralde, Lindenhof) erganzt.

Die Verwaltung sieht eine Umsetzung folgender Fahrradstral3en vor:

Casterfeldstralle — Nebenstralle, Rheinau
G3/H3 — G7/H7, Innenstadt

Luisenstral’e — Fischerstral’e, Neckarau
Richard-Wagner-Stralte, Schwetzingerstadt
Meerfeldstralle, Lindenhof

Briicke Uber die A6, Wallstadt

Uberschlagig werden Kosten von 1.518.000 € fir die weitere Umsetzung dieser Fahrradstraen

erwartet.

Ebenfalls sind die StralRen Spessartstralle — Odenwaldstra’e (Feudenheim) sowie Landsknechtweg
(Neuhermsheim) grundsatzlich fur eine Ausweisung als Fahrradstralle geeignet.

Beide StralRen sind jedoch deckungsgleich mit einer Variante der geplanten Radschnellverbindung
Heidelberg — Mannheim. Bis zum Abschluss der Variantenprifung des Regierungsprasidiums

Karlsruhe werden Planungen seitens der Stadt Mannheim zurlckgestellt.
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In der Gesamtbetrachtung erfolgt eine Kontinuitat zu den bisherigen umgesetzten Fahrradstralen in

Bezug auf

- den Kostenumfang;
- den anvisierten Umsetzungszeitplan (etwa eine Fahrradstralie pro Jahr);
- sowie der Sachlage, dass die Projekte haufig eine grundsatzliche Verbesserung fiir weitere

Verkehrsarten (vor allem des FuRverkehrs) implizieren.
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Sachverhalt

1. Bisher umgesetzte FahrradstraBen in Mannheim

In der Vorlage V254/2012 stellte die Verwaltung ein erstes Konzept zur Einrichtung von
Fahrradstraf3en vor. Dieses basierte auf den GR-Antragen Nr. 279/2010 und Nr. 474/2010 sowie Punkt
11 ,Infrastruktur Routennetz” des ,21 Punkte-Programms zur Férderung des Radverkehrs®. In dieser
Vorlage sind ebenfalls die verkehrsrechtlichen Grundlagen sowie die Zielsetzung von Fahrradstralen
zusammengestellt. Die wesentliche Voraussetzung fir die Einrichtung einer Fahrradstralle ist laut
Strallenverkehrsordnung, dass der Radverkehr in diesen Stra3en die vorherrschende Verkehrsart ist,
oder dies alsbald zu erwarten ist.

Als erste Fahrradstrale Mannheims war bereits in den 1990er Jahren die Schlossgartenstralle im

Stadltteil Innenstadt als Fahrradstralle ausgewiesen worden.

Gemal des oben genannten Konzeptes wurden zehn Strallenabschnitte fir eine Eignung geprift, von

denen sieben Stralien flr eine Ausweisung empfohlen wurden.

Nr. Stralde Stadltteil Umsetzung Kosten
1 | Mdnchworthstralle Almenhof 2013 15.000 €
2 | Karl-Ladenburg-Stralte Neuostheim 2013 18.000 €
3 | Stephanienufer Lindenhof 2013 120.000 €
4 | Rollbuhlistral®e (Seitenstral’e) | Kafertal 2014 16.000 €
5 | Stettiner Stralle Schoénau 2015 22.000 €
6 | Berliner Stralle Oststadt 2017 (1. Bauabschnitt) 1.500.000 €
7 | Tattersallstral’e Schwetzingerstadt | Ab 2019 640.000 €

Tabelle 1: Fahrradstraen in Mannheim aus dem Konzept von 2012

Bei Teilen der Abschnitte erfolgte eine Anderung der Vorfahrtregelung. Die Bedeutung der StraRe als
wichtige Radverkehrsroute ist dadurch verstarkt hervorgehoben. Im Rahmen der begleitenden
Offentlichkeitsarbeit wurden Anwohnerinnen und Anwohner durch eine Informationsbroschiire auf die
geanderte Verkehrssituation aufmerksam gemacht. Die umgesetzten Fahrradstraflen haben eine
uberwiegend positive Resonanz.

In der Karl-Ladenburg-Strafie sowie Rollbuhlistrale wurde durch Vorher- und Nachherzahlungen im

Berufsverkehr von 7-9 Uhr ermittelt, dass sich der Radverkehr als die vorherrschende Verkehrsart
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etabliert hat. 2011 Gberwog mit den Verhaltnissen 1 RF:1,69 Kfz (Karl-Ladenburg-Stral3e) sowie 1
RF:1,64 Kfz (Rollbuhlstrale) noch der Kraftverkehr. 2016 wurden hingegen deutliche Zuwachse des
Radverkehrsanteils mit 1 RF:0,2 Kfz (Karl-Ladenburg-Stra3e) sowie 1 RF:0,74 Kfz (Rollbuhlstralle)

erhoben.

Abbildung 1: Karl-Ladenburg-Strale vor und nach der Einrichtung der Fahrradstralle

Die spatere Umsetzung der Berliner Stral’e und TattersallstralRe rihrt davon her, dass bei diesen
StraRen umfangreiche bauliche Anpassungen erforderlich sind. Der zweite Bauabschnitt der Berliner

Stralde wird im Jahr 2019 umgesetzt. Fir die TattersallstralRe liegt eine Vorplanung vor; eine
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Umsetzung ist im Anschluss an die Berliner Stral3e vorgesehen. Haushaltsmittel stehen 2019 auf dem

Projekt 8.68547038 in Hohe von 640.000 € in der Finanzplanung zur Verfugung.

Das Kostenvolumen fir die Umsetzung der sieben genannten FahrradstralRen betragt insgesamt etwa

2.331.000 € (vgl. Tabelle 1).

2. Prufung weiterer moglicher FahrradstraRen

Die Verwaltung hat die Prifung mdglicher Fahrradstra®en in den vergangenen Jahren stetig

fortgesetzt. Regelmalig werden auch seitens des Gemeinderats, von Bezirksbeiraten, Mitgliedern des

»-Runden Tisch Radverkehrs” sowie Birgerinnen und Blrgern mégliche weitere Fahrradstralen

vorgeschlagen. Es wurden insgesamt 14 weitere Stralen gepruft, die Teil einer Haupt- oder

Querverbindung im Radverkehrsnetz sind oder in deren Zusammenhang stehen.

Gepriifte FahrradstrafRen:

Strale
1 Spessartstr. —
Odenwaldstr.
2  Bricke Uber A6

3 Q2/Q3 -U2/U3

G3/H3 - G7/H7

Luisenstrale —

Fischerstral3e
6 RottfeldstralRe

Franzosenweg
Neckarauer
Waldweg

9 Casterfeldstralle —

Seitenstralle

Abschnitt
Christian-Morgenstern-
Str. — Lauffener Str.
Gotenstralle —
Wendeschleife Linie 15
Friedrichsring —
Fressgasse

Karlsstral’e — Luisenring
Germaniastralie —
FriedrichstralRe
Steubenstralle —
Neckarauer Stral’e
Strandbad — Rheindamm
Aufeldweg Il — Kreisv.
Rheingoldhalle
Ellerstadter Strale — Im

Hummelhorst

T HV= Hauptverbindung
2 QV= Querverbindung

Route
HV!

HV

QV?

HV
Alternative
Qv

Qv

Qv

HV

Stadtteil

Feudenheim

Wallstadt

Innenstadt

Innenstadt

Neckarau

Almenhof/Neckarau

Niederfeld/Neckarau

Neckarau

Rheinau
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10 Zahringer Str. Ortseingang — Qv Seckenheim

Offenburger Stral’e

11 Richard-Wagner- Friedrich-Karl-Stralle — HV Schwetzingerstadt

Str. Carl-Reiss-Platz

12 Landsknechtweg Verb. Ri. Schwetzingerst. HV Neuhermsheim
— Verb. Ri. Hermsh. Str.

13 Paul-Martin-Ufer Karl-Ladenburg-Str. — Neuostheim
Durerstr.

14 Meerfeldstralie Windeckstralte — Emil- HV Lindenhof

Heckel-StralRe

Tabelle 2: Geprifte Fahrradstral3en

3. Ergebnisse der Untersuchungen

3.1 Zur Ausweisung empfohlene FahrradstraRen

Bei sédmtlichen zur Ausweisung empfohlenen Fahrradstral3en ist vorgesehen, dass der Kraftverkehr fur
die erforderliche Erschliefung des Quartiers weiterhin zugelassen sein wird. Bei Strallen mit
vollstéandigen oder teilweisen EinbahnstraRenregelungen mit Offnung fiir den Radverkehr in

Gegenrichtung blieben diese unverandert.

CasterfeldstraBe — NebenstraBe (Ellerstadter StraBe — Im Hummelhorst), Rheinau

Die Nebenstralle der Casterfeldstralle stellt einen Abschnitt der Radhauptroute auf die Rheinau sowie
Richtung Schwetzingen, der Veloroute Rhein sowie der Draisroute dar.

Nach dem Stephanienufer kann ein weiterer Abschnitt der touristisch sehr bedeutsamen Veloroute
Rhein, auf dem sich eine Flhrung des Radverkehrs im Mischverkehr nicht vermeiden lasst, als
Fahrradstrale ausgewiesen werden. Dadurch werden eine bessere Nachvollziehbarkeit der Route und
eine hoéhere Sicherheit fur den Alltags- und touristischen Radverkehr hergestellt. Der Anteil des
Radverkehrs betragt 1 RF: 1,45 Kfz; es ist von einer weiteren Erhéhung auszugehen.

Der nérdliche Abschnitt Ellerstadter Stralle — Assenheimer Stral3e befindet sich in einem
Gewerbegebiet. Durch die Randlage hat das Aufkommen von Lastkraftwegen sowie weiterem
gewerblichem Kraftverkehr jedoch einen geringen Umfang. Die Bedeutung dieses Abschnitts fur die
genannte Radverkehrsroute ist demnach hoher zu bewerten. Die Ausweisung als Fahrradstralie

impliziert eine Geschwindigkeitsbegrenzung auf 30 km/h.
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Die Verwaltung wird den nérdlichen Abschnitt in besonderem Male evaluieren und behalt sich etwaige
Anpassungen vor, sofern sich in diesem Bereich des Gewerbegebietes das Aufkommen von

Lastkraftwagen oder weiterem gewerblichen Kraftverkehr signifikant andern sollte.

G3/H3 — G7/H7, Innenstadt

Diese Route stellt die Radhauptverbindung von der Innenstadt in den Jungbusch dar. Zu einem
Zeitpunkt, als diese Einbahnstralie noch nicht vollstandig fir den Radverkehr in beide Richtungen
freigegeben war, wurde bei einer ganztatigen Zahlung ein Verhaltnis von 1 RF: 1,64 Kfz erhoben. Es
ist daher davon auszugehen, dass sich nach der zwischenzeitlichen Offnung fiir den Radverkehr in
Gegenrichtung dieser Anteil erhéht hat und sich durch eine Ausweisung als Fahrradstralie weiter

erhohen wird.

LuisenstraBBe (Sennteichplatz) — FischerstraBBe (FriedrichstraRe), Neckarau

Die Prufung der Ausweisung der Luisenstrale basiert auf dem GR-Antrag A262/2014. Die Strecke
stellt eine Alternative fir den Radverkehr zur Querverbindung durch die Rheingoldstrale —
FriedrichstralRe dar, die aufgrund von einem relativ hohem Kfz-Aufkommen und einem begrenzten
Strallenquerschnitt unglinstige Bedingungen fiir eine den Empfehlungen der ERA entsprechende
Radverkehrsfiihrung aufweist. In der lokalen Erschlielung hat die Luisenstral’e insbesondere im
Schulerverkehr (Schillerschule, Johann-Sebastian-Bach-Gymnasium) eine wichtige Rolle. Sowohl im
morgendlichen Schulerverkehr (1 RF: 0,76 Kfz) als auch nachmittags (1 RF: 1,27 Kfz) wurde der fur
eine Ausweisung als Fahrradstralie erforderliche Radverkehrsanteil festgestellt.

In Abstimmung mit dem Bezirksbeirat sind im Zuge der Umwidmung zur Fahrradstrale auch
MalRnahmen zur einer verbesserten FulRverkehrsfuhrung (z.B. Querungshilfen) vorgesehen, deren
Konzeption bei einem ,FuBverkehrscheck® gemeinsam zwischen Verwaltung und lokalen Akteuren

erarbeitet wurde.

Richard-Wagner-Strae (Friedrich-Karl-StraBe — Carl-ReiR-Platz), Schwetzingerstadt

Als Radhauptverkehrsroute von der Innenstadt Richtung Neuhermsheim sind die Augustaanlage sowie
die Richard-Wagner-StralRe ausgewiesen. Die Einrichtung einer den ERA entsprechenden
Radverkehrsfluhrung in der Augustaanalge ist ein Teil des Luckenschlussprogramms. Derzeit ist eine
Vorplanung in Bearbeitung; eine mogliche bauliche Umsetzung ist jedoch noch nicht in den
Haushaltsplanungen vorgesehen.

Besonders in Bezug auf die lokale ErschlieBung der Schwetzingerstadt und den Schulstandort
Liselotte-Gymnasium stellt die verlaufende Richard-Wagner-Strale eine wichtige Funktion dar,
wodurch die Merkmale flr eine Ausweisung als Fahrradstral3e erfillt sind. Eine ganztagige

Knotenpunktzahlung an der Richard-Wagner-Stralte/Otto-Beck-Stralte ergab, dass in der Richard-
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Wagner-Strale der Radverkehr in beiden Abschnitten gegenltber dem Kraftverkehr Gberwiegt.

MeerfeldstraBe (Fahrtrichtung Siiden: WindeckstraBe — Emil-Heckel-StraBe; Fahrtrichtung
Norden: LandteilstraBe — WindeckstraRe), Lindenhof

Die Meerfeldstralie ist Teil der Radhauptverkehrsroute Innenstadt — Lindenhof — Neckarau-West. Der
Radverkehr Uberwiegt in dieser Stralte deutlich (Verhaltnis: 1 RF: 0,41 Kfz). An der bestehenden
Einrichtungsflihrung mit Stadtbahn in Mittellage ist keine Anderung vorgesehen. Im Abschnitt
Landteilstral’e — Emil-Heckel-Stral3e ist ein gepflasterter Radweg im Seitenraum vorhanden, der in eine
Fuverkehrsflache umgewidmet wird. Der Abschnitt Emil-Heckel-Stralte — Landteilstralle in

Fahrtrichtung Norden bleibt als verkehrsberuhigter Bereich bestehen.

Briicke Uber A6 (GotenstraBRe — Wendeschleife Linie 15), Wallstadt

Die Radhauptverbindung nach Heddesheim Uberquert die A6 lber eine nur fir Anlieger und
landschaftlichen Verkehr freigegebene Stralle. Eine einwdchige Dauerzahlung ergab einen
Durchschnittswert von 298 Radfahrenden/Tag. Die Ausweisung als Fahrradstral’e unterstreicht die
Bedeutung dieser Strecke fur den Radverkehr und stellt — zusatzlich zur 2019 vorgesehenen

Wegweisung — den Routenverlauf dar.

SpessartstraBe (Christian-Morgenstern-Strae) — OdenwaldstraBe (Lauffener Strale),
Feudenheim

Die Spessartstrale mit dem Abschnitt der Odenwaldstralie westlich der Lauffener Strale stellt eine
von zwei Radhauptverbindungen der Innenstadt nach Feudenheim (liber Neckartalradweg und
Riedbahnbricke) dar. Mit den weiteren wichtigen ErschlieRungsfunktionen im Schilerverkehr
(Feudenheim-Schule) sowie Freizeitverkehr (Sportanlagen Neckarplatt) Uberwiegt der Radverkehr
bereits heute (Verhaltnis 1 RF:0,86 Kfz).

Der als Fahrradstralie vorgesehenen Abschnitt liegt in einer Tempo-30-Zone, in der grundsatzlich der
Radverkehr auf der Fahrbahn zu flhren ist. Es bestehen jedoch noch bauliche, nicht
benutzungspflichtige Radwege, die zu einem Zeitpunkt eingerichtet wurden, als abweichende
Straflenentwurfsrichtlinien galten. Im Zusammenhang mit einer Ausweisung dieses Abschnitts als
Fahrradstralle wird der Strallenraum neu aufgeteilt. Der Radverkehr wird in jedem Fall ausschlief3lich
auf der Fahrbahn gefuhrt; die Fahrbahn wird mit der bei den bisherigen Fahrradstraen Gblichen

Markierung versehen.
Landsknechtweg (Verbindungsweg Richtung Schwetzingerstadt — Verbindungsweg

Hermsheimer Str.), Neuhermsheim

Die parallel zur B36 verlaufende Radhauptverkehrsroute von der Innenstadt Richtung Neuhermsheim
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mundet auf den Landsknechtweg und folgt dieser im weiteren Verlauf. Der Radverkehr GUberwiegt hier
bereits deutlich (Verhaltnis 1 RF:0,27 Kfz). Die Ausweisung als Fahrradstral3e stellt hier die

zielfuhrende Malinahme dar, diese Route angemessen zu verdeutlichen.

3.2 Nicht als FahrradstraBe vorgesehen

In den StralRen Q2/Q3 — U2/U3, RottfeldstraRe, Neckarauer Waldweg, Franzosenweg sowie
Zahringer StraRe Uberwiegt der Anteil des Kraftverkehrs deutlich den des Radverkehrs. Aus diesem
Grund kann in nachster Zeit in diesen Strallen der Charakter einer Fahrradstralle nicht hergestellt
werden. Durch die nicht hinreichende Prasenz an Radfahrenden wirde in diesen Straf3en die
geschwindigkeitsreduzierende Wirkung einer FahrradstralRe nicht entfaltet werden kénnen und die

Ausweisung erflihre eine geringe Akzeptanz.

Eine mogliche Ausweisung der StralRe Paul-Martin-Ufer als Fahrradstral3e wurde im Rahmen des
Antrags Nr. A180/2016 gepruft. Der Entscheidungsindikator war in diesem Fall die Praktikabilitat der
beschriebenen alternativen Fihrung der Radhauptverbindung. Die Prufung ergab, dass die
bestehende Hauptroute auf dem Neckardamm (zwischen Stadtbahn und Baumreihe) in Bezug auf die
Anschlisse an das Ubrige Radverkehrsnetz die optimale Lage aufweist. Eine ndhere Erlauterung des
Sachverhalts erfolgt in einer separaten Vorlage (V559/2018).

Die Funktion des Paul-Martin-Ufers im Radverkehrsnetz umfasst im Wesentlichen die lokale
Erschliefung von Neuostheim. Eine Ausweisung als Fahrradstrale kommt fur Strallen ohne eine

Ubergeordnete Funktion im Radverkehrsnetz nicht in Betracht.

4. Zeitplan und Kosten

Im nachsten Schritt wird zunachst bei den zur Ausweisung empfohlenen Abschnitten geprift, ob und in
welchen Abschnitten der Vorrang auf die Flhrung der Fahrradstralle geandert werden kann. Bei
Abschluss der jeweiligen Vorplanungsarbeiten werden die Bezirksbeirate informiert.

Die Umsetzung erfolgt sukzessive im Rahmen der vorhandenen personellen sowie finanziellen
Kapazitaten in der im Folgenden angeflihrten voraussichtlichen Bearbeitungsreihenfolge.

Die genannte Reihenfolge ergab sich aus einer Gesamtbetrachtung verschiedener Faktoren wie
geringer Umfang, verkehrliche Relevanz (z.B. Gesamtaufkommen des Radverkehrs) sowie der
Berucksichtigung vorliegender Anregungen der beteiligten Akteure (Bezirksbeirate sowie Blrgerinnen
und Burger).

Die 2013 begonnene kontinuierliche Entwicklung von etwa einer neuen Fahrradstral3e pro Jahr kann
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voraussichtlich trotz des in Teilen erheblichen Umfangs der einzelnen Projekte fortgesetzt werden.
Es ist vorgesehen, die Projekte mit kleinerem Umfang (<100.000 €) aus den verfigbaren Mitteln des
Globaltitels 8.68547001 ,Verbesserung im Radwegenetz® zu finanzieren.

Bei den Projekten mit grélRerem Umfang (Kosten >100.000 €) wird eine eigene
Maflnahmengenehmigung erfolgen.

Es ist zu betonen, dass insbesondere bei den umfangreicheren Mallnahmen Verbesserungen flr
weitere Verkehrsarten impliziert sind. Diese betreffen beispielsweise Fahrbahnsanierungen fiir den
motorisierten Verkehr sowie die Schaffung eines breiteren Seitenraums oder Querungshilfen fir den
FulRverkehr.

Stralie Voraus. Bemerkungen/Umfang der Voraus.
Kosten MalRnahme Umsetzung
1 Casterfeldstralie — 30.000 € | Markierung und Beschilderung. 2019
Nebenstralle
2 G3/H3 - G7/H7 30.000 € | Umsetzung nach erfolgter 2020

EingewOhnungszeit der Einbahn-

stralRendffnung sowie erfolgreicher
Evaluation. Gegebenenfalls erfolgt
eine Kombination mit MaRnahmen

zur Verbesserung des Fuldverkehrs.

3 Luisenstralle 500.000 € | Kombination mit MaRnahmen aus 2021
dem ,FuRverkehrscheck®; bauliche

Anpassungen erforderlich.

4 Richard-Wagner- 800.000 € | Markierung und Beschilderung; 2022
Stralle abschnittsweise bauliche

Anpassungen und Sanierungen.

5 Meerfeldstrale 150.000 € | Markierung und Beschilderung; 2024

Ruckbau des ,anderen Radweges'

durch Neupflasterung.

Bricke liber A6 8.000 € | Markierung und Beschilderung. 2025

Spessartstralle — offen offen
Odenwaldstralle

8 Landsknechtweg offen offen

Tabelle 3: Kostenubersicht
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Die Strallen Spessartstralte — Odenwaldstrale und Landsknechtweg befinden sich aktuell in einer
Variantenprufung fur die durch das Regierungsprasidium Karlsruhe geplante Radschnellverbindung
Heidelberg — Mannheim. Eine FahrradstralRe stellt grundsatzlich eine mogliche Entwurfsform einer
Radschnellverbindung dar.

Aufgrund des offenen Standes sind die Planungen seitens der Stadt Mannheim zurlickgestellt. Nach
Abschluss der Variantenpriifung wirde die Stadt Mannheim in Bezug auf die Stralte bzw. Strallen, die
nicht Bestandteil der Radschnellverbindung ist bzw. sind, Planungen zur Einrichtung einer
Fahrradstral3e aufnehmen und in jedem Fall eine Beschlussvorlage zur Malinahmengenehmigung

erfolgen lassen.

Nach Umsetzung der genannten Abschnitte werden im Stadtgebiet 16 Abschnitte in zehn
verschiedenen Stadtbezirken als Fahrradstralie gewidmet sein. Die gesamte Streckenlange betragt

etwa 9,5 Kilometer.

5. Stellungnahme der Verwaltung zu offenen Fragen

In der Sitzung des Ausschusses fur Umwelt und Technik vom 12.09.2017 wurden Uber die Antrage Nr.
A287/2017 sowie Nr. A288/2017 sowie auf mindliche Weise offene Fragestellungen zu dieser Vorlage

an die Verwaltung weitergegeben. Im Folgenden wird eine Stellungnahme abgegeben:

5.1 Grundsatzliche Charakterisierung der FahrradstralRen

Frage aus dem AUT: Nach welchen Kriterien wurden die gepruften Fahrradstrallen ausgewahit?
Antwort der Verwaltung: Eine Fahrradstral3e ist nach den Empfehlungen flr Radverkehrsanlagen
(2010) als Fuhrungsform in ErschlieBungsstral3en ,insbesondere fur Hauptverbindungen des
Radverkehrs bzw. bei hohem Radverkehrsaufkommen® geeignet. Das dafur verbindliche Netz war
Bestandteil des Radverkehrsnetzkonzepts ,Lickenschlisse an Hauptverkehrsstralen® (Vorlage Nr.
413/2011) und wurde in dieser Form durch den Gemeinderat einstimmig beschlossen. In der Tabelle 2
sowie den Steckbriefen in Anlage 2 ist die Funktion der Fahrradstraf3en im stadtischen
Radhauptroutennetz dargestellt. Ublicherweise verlauft (iber die jeweilige Stralke eine
Radverkehrswegweisung.

Im Zuge der Férderung des Radfahrens von Kindern und Jugendlichen war die Funktion der
betreffenden Stral3e als Schulweg ein weiteres wichtiges Kriterium fir eine Prifung als Fahrradstralle.
In der Regel ist vorgesehen, den vollstdndigen Abschnitt der jeweiligen Route im

Erschlielungsstralennetz als Fahrradstra’e zu widmen und Anschliisse zum weiteren Verlauf der
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Route (z.B. an bauliche Radwege an Hauptverkehrsstralden oder auch freiverlaufende Radwege)

herzustellen.

5.2 Kenntnisstand der Autofahrer lUiber die Regelungen bei FahrradstralRen

Frage aus dem AUT: Welche Informationen liegen der Verwaltung zum Kenntnisstand der Autofahrer
Uber die Regelungen bei Fahrradstraen vor (vgl. Antrag Nr. A287/2017)?

Antwort der Verwaltung: Bezuglich den Verkehrsregeln in einer Fahrradstral3e gibt es keine
landerspezifischen Unterschiede. Die seit 2013 in Mannheim umgesetzte flachenhafte Rotmarkierung
verdeutlicht die erforderliche Riicksichtnahme und die ,Gastrolle” seitens Autofahrenden gegentiber
Radfahrenden. Diese in Mannheim bereits seit 2013 umgesetzte Gestaltungsform entspricht im
Wesentlichen den ,Qualitatsstandards und Musterldsungen zu Radverkehrsanlagen in Baden-
Wirttemberg®, die am 03.07.2018 durch das Ministerium flr Verkehr per Einflihrungserlass verbindlich

eingefuhrt wurden.

Die Verwaltung informiert Gber die Homepage (https://www.mannheim.de/de/service-

bieten/verkehr/radfahren-in-mannheim/fahrradstrassen) Gber die entsprechenden Regelungen. Ein

Informationsflyer wird durch den Fachbereich Stadtplanung bei themenbezogenen &ffentlichen
Veranstaltungen eingesetzt und liegt bei den Blrgerdienststellen aus. Zum Zeitraum der Umsetzungen

wird dieser Informationsflyer zusatzlich an Anlieger verteilt.

5.3 Erhebung des Verkehrsaufkommens

Frage aus dem AUT: Warum wurde nur zu bestimmten Tageszeiten Verkehrszahlungen durchgefihrt
(vgl. Antrag Nr. A288/2017)7?

Antwort der Verwaltung: Zur Eruierung des Verhaltnisses von Radfahrenden zu Autofahrenden ist
eine Stichprobenzahlung eines Intervalls von zwei Stunden in einer werktaglichen Morgen- oder
Nachmittags-/Abendspitze ausreichend.

Gemal den Empfehlungen fur Verkehrserhebungen der FGSV (EVE 2012) unterliegt des
Radverkehrsaufkommen ,in Abhangigkeit von Fahrzweck starken Witterungseinflissen und damit auch
deutlichen jahreszeitlichen, taglichen und stiindlichen Schwankungen. Dies ist in Kombination mit der
zu beantwortenden Fragestellung zu berlcksichtigen®. Grundséatzlich erfolgten die Erhebungen daher
im Sommerhalbjahr bei trockenem Wetter.

Bei einem Grolteil der Erhebungen wurde ein Nachmittagsintervall von 15 bis 17 Uhr ausgewahit.

Bei folgenden StralRen erfolgten abweichende Erhebungszeitrdume:
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- Luisenstrale sowie MeerfeldstralRe: Die Funktion als Schulweg nimmt in diesen StralRen einen
besonderen Stellenwert ein. Um den vollstandigen Schulverkehr mit samtlichen Verkehrsmitteln
abzubilden, wurde ein Morgenintervall von 7 bis 9 Uhr ausgewahlt, da mittags sowie
nachmittags eine starkere Streuung vorliegt.

- Franzosenweg: Durch die ErschlieRungsfunktion flr das Strandbad wurde ein Zeitraum an
einem Sonntagnachmittag ausgewahlt.

- Brilicke Uber die A6: Da diese Strale nur flr Kfz-Anlieger freigegeben ist, ist davon
auszugehen, dass der Radverkehr in dieser Stral3e Uiberwiegt. Bei einer einwdchigen
Dauerzahlung wurde ein Durchschnittswert von 298 Radfahrenden/Tag erhoben.

- G3/H3 — G7/H7: Da in dieser Stralle bereits 2014 Verkehrszahlen in einem 16-Stunden-Intervall

erhoben wurden, wurden diese berucksichtigt.

In folgenden Straflten wurde durch weitere Zahlungen im Nachgang die Eignung als Fahrradstralle
validiert:

- LuisenstralRe: Eine Zahlung im Nachmittagsintervall (15-17 Uhr) ergab 233 Kfz sowie 183
Radfahrende. Das ausgeglichene Verhaltnis 1 RF: 1,27 Kfz zeigt, dass auch nachmittags die
Stralde eine wichtige Bedeutung fir den Radverkehr hat. Bei einer Ausweisung als
Fahrradstral3e ist davon auszugehen, dass nicht nur morgens, sondern auch nachmittags der
Radverkehr die Uberwiegende Verkehrsart sein wird.

- Richard-Wagner-Stralle:

Eine Im Jahr 2016 erfolgte Zahlung ergab im Nachmittagszeitraum von 15.00-17.00 Uhr ein
Verhaltnis von 1 RF: 1,47 Kfz.

Eine Knotenpunktzahlung von 6-22 Uhr an der Richard-Wagner-Strafle/Otto-Beck-Stralle im
April 2018 ergab fir den Abschnitt stadteinwarts (Richtung Karl-Ludwig-Stral3e) 524
Radfahrende/335 Kfz sowie fur den Abschnitt stadtauswarts (Richtung Bachstralle) 620
Radfahrende/524 Pkw. Damit ist festzustellen, dass auf den gesamten Tag betrachtet in der

Richard-Wagner-StralRe bereits heute der Radverkehr Uberwiegt.

5.4 Abstimmung mit den Bezirksbeiraten

Am 09.01.2018 wurden die Vertreterinnen und Vertreter der jeweiligen Bezirksbeirate fur den
Ausschuss fur Umwelt und Technik durch die Verwaltung zu einem Informationstermin eingeladen. Bei
dieser Sitzung wurde das Konzept der Fahrradstrallen mit bisherigen Erfahrungen sowie die
Zielsetzungen der vorgesehenen MalRnahmen im Allgemeinen sowie in den einzelnen Stadtteilen im

Speziellen vorgestellt.
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In mehreren Bezirksbeiraten wurde zusatzlich durch eine Sitzungsvorlage in 6ffentlichen Sitzungen zur
jeweils vorgesehenen Fahrradstral’e beraten (Neckarau — 14.09.2016, Innenstadt/Jungbusch —
22.11.2017, Feudenheim — 21.02.2018, Neuostheim/Neuhermsheim — 14.03.2018, Lindenhof —
19.09.2018).

In den darauf folgenden Bezirksbeiratssitzungen erfolgte die Abstimmung, die an folgenden Daten
erfolgt ist:

Stralke Bezirksbeirat Abstimmung | Ergebnis®
Casterfeldstrale — Seitenstralle | Rheinau 17.01.2018 ja
Richard-Wagner-Stralle Schwetzingerstadt/Oststadt | 17.01.2018 ja
Landsknechtweg Neuostheim/Neuhermsheim | 31.01.2018 nein
Luisenstrale - Fischerstralle Neckarau 07.02.2018 ja

G3/H3 - G7/H7 Innenstadt/Jungbusch 21.02.2018 ja

Brucke uber A6 Wallstadt 14.03.2018 nein
Spessartstr. — Odenwaldstr. Feudenheim 02.05.2018 unentschieden
Meerfeldstrale Lindenhof 19.09.2018 unentschieden

Die Abstimmungen der Bezirksbeirate stellen eine Empfehlung fir die weitere Beratungsfolge im
Ausschuss fur Umwelt und Technik dar.

3 ja“: einstimmig beschlossen/mit Mehrheit beschlossen
Lunentschieden® abgelehnt bei ausgeglichenem Stimmenverhaltnis
,nein“: mehrheitlich abgelehnt/einstimmig abgelehnt
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